Ex his omnibus colligo, etiam dictionem esse ipsam expressam qualitatem, quæ est intellectio obiecti, & dicitur diction non sui ipsius, sed rei significatæ per ipsam, quia sicut verbum mentis dicitur intellectio, non quidem sui ipsius, quia ip-

sum non intelligitur, saltem actu directo, sed dicitur intellectio obiecti, ita ipsum verbum est dictio obiecti, & ita sicut dicitur obiectum cognitum, ita dicitur dictum per dictionem, quæ est qualitas, seu verbum, vnde interroganti quid dixisti in mente non respondimus dixi verbum, sed dixi lapidem, & cum interroganti quid intellexisti respondemus, intellexi lapidem.

Questio. III. Verum intellectio possit produci à Deo solo.

In hac re communis sententia nominalium affirmat intellectionem posse fieri à solo Deo, qui diuisi sunt, quidam affirmant de facto in patria Deum produere in Beatis visionem beatificam & per illam beatos intellegere, ita Palud. supracitatus, & alij quos refert Molina. 1. par. quest. 12. art. 5. dist. 1. Secundo alij Docent de facto in via aliquas illuminationes, & spirationes produci à Deo in nobis sine concursu potentie vitalis, ita tradit Vega lib. 6. in Trid. cap. 8.

Tertio alij nobiscum putant intellectum in solo termino consistere, dicunt talem terminum posse produci à solo Deo, ita Scot. in. 1. dist. 3. q. 8. & sæpe alibi ex Thomistis idem docet Ca-

preol. in. 2. d. 37. q. 7. ar. 3. Palud. in. 4. d. 49. Valent. 1. p. d. 4. q. 2. puncto. 3. & colum. 32.

Quarto alij dicunt qualitatem intellectionis, seu sensationem posse fieri à Deo in ratione qualitatis, seu accidentis, non tamè in ratione similitudinis, seu intellectionis, vel sensationis. Ita tenet maior in. 4. d. 12. q. 1. & d. 49. q. 9. Holcot in suis determinationibus q. 8. nu. 2. Bañez. 1. p. quest. 12. art. 5. dub. vlti. Zumel in eodem ar. q. 2. ad. 3.

In hac re dico primo omnes auctores qui affirmant intellectionem in duobus consistere scilicet in actione & potentia, & in termino, necessario affirmare debet intellectionem non solum fieri à solo Deo sine potentia, quia intellectio petit concursum potentie, in quo secundum ipsos est tota vitalitas intellectionis, & licet quidam ex his putent verbum mentis posse fieri à solo Deo, ideo est, quia secundum ipsos intellectio in solo verbo non consistit.

Dico secundo in opinione asserentium intellectionem consistere in sola actione, etiã probabilius dicendum est intellectionem non posse fieri à solo Deo, quia omnes auctores affirmant vitalitatem esse etiam in illa actione: sed actio vitalis specificatur à principio vitali: ergo non potest esse à solo Deo.

Dico tertio, siue intellectio consistat in actione, siue in solo termino, siue in utroque, omnino est

est improbable affirmare de facto dari intellectiónē sine concursu potentia, taliter quod sit à Deo solo, quia licet hoc de potentia absoluta posset fieri, tamē negari nō potest, quim actus naturalis potentiarū ex natura rei et cōtūrat ab ipsis potētijis imō de actibus supernaturalib' hoc est magis verum vt docuit Trident. sect. 6, conclusionē. 4. nec enim est connaturalis modus operandi, q̄ Deus se solo faciat hoc, præcipue, quia in actibus liberis hoc non potest intelligi, cum libertas inefficiētia consistat Cui doctrinæ fauet Arist. cap. de actione, & 9. Metaph. text. 26. posuit actus immanentes, & de ratione actus immanētis est q̄ subiectetur in eo a quo profuit, ergo nō possunt esse à Deo solo, imō addo, quod in quacūque opinione, & etiam in nostra in qua asserimus intellectiōnē in solo verbo consistere, si Deus solus produceret verbū in intellectu, & post productiōnē relinqueret Deus res suæ naturæ nō posset intellectus intel ligere absq; concursu actiuo, quo intellectus conseruaret verbum productū à Deo, quia verbum mentis talis naturæ est, cū vitale sit, vt dependeat ex sua natura in fieri, & cōseruari à potentia.

Dico quarto falsum est dicere posse Deū præducere intellectū seu verbū in ratione accidentis seu qualitatis, & nō in ratione si-

militudinis seu intellectiōnis.

Ratio est, quia ratio similitudinis includitur intrinsece in ipsa qualitate, quæ est verbū, & in ipso accidētī, quæ est intellectiō implicat ergo vnū sine alio produci. Sicut nō pōt produci albedo in ratione qualitatis, quā producat secundum rationē albedinis, & econtra: ergo.

Dico quinto intellectiō in quocūq; consistat nō pōt fieri à solo Deo, & in alijs opinionibus magis notū est (vt diximus). 1. & 2. cōclus. in nostra autē, in qua asserim' intellectū in solo verbo consistere est magis difficile: in ea tñ hoc debet esse certū intellectū, ac per cōsequēs nec verbū mētis à solo Deo nō posse fieri. Ita tenet Vazquez. 1. 2. d. 9. c. 5. imo ex auctoribus, qui putāt in intellectu, nō consistere nisi in actione, aliqui existimāt verbū nō posse fieri à solo Deo. Ita tenet Zumel. 1. p. q. 27. ar. 1. q. 5. & Vañez in eodē ar. Probat: ergo nostra cōclusio scilicet intellectū, sed verbū mētis nō posse fieri à solo Deo, primo quia amor qui est act' voluntatis nō pōt procedere à solo Deo: ergo nec in intellectu cōsequētī, est legitimi quia non est maior ratio vnus, quam alterius. Antecedens probatur, quia amor intrinsece licet secundario est voluntarius, nihil enim est magis voluntarium, seu consonam voluntati horum, quam amor: sed de ratione voluntarij

tarij est quod procedat, à principio intrinsecò: ergo non potest procedere à solo Deo: ergo nec intellectio.

Secundo, quia verbum mentis licet sit qualitas realis est tamen vitalis, quia est terminus intrinsecus potentia vitalis in illaque immanens, & petens natura sua procedere ab illa, & representans, seu faciens cognoscere modo vitali, quid ergo deficit verbo mentis, vt vitale fit? cum ergo nihil deficiat dicendum est petere ex se procedere à principio vitali: ergo non potest esse à solo Deo.

Contra hanc conclusionem vnusquisque nominalium militare contendit, quorum argumenta adducit Molina supracitatus, quæ ego non refero, nihil enim habent efficacitatis nihil que doctrinæ. Alij vero difficilius se oppoant nobis, primo, quia Deus solus potest producere alios terminos actionum vitalium, vt quantitatem, & substantiam, & etiam ipse solus poterit facere verbum mentis, quod est terminus actionis vitalis intellectus, ac per consequens potest facere intellectioem. Respondetur concedendo antecedens, & negando consequentiã diuersa enim est ratio de quantitate, & de verbo mentis, vt diximus præcedenti dubio in solutione secundi argumenti.

Secundo argumentantur, quia id quod Deus potest face-

re medijs causis secundis potest facere se solo dummodo, nõ sit modus, vel actio: sed verbum mentis, seu intellectio sit à Deo medio intellectu: ergo: & ipse solus potest id facere. Dixi in antecedenti notanter dummodo nõ sit modus vel actio: nam modus, vel actio, cum per suam essentiam dependeat ab vno agenti in fieri, & conseruari, sit que quasi terminus intrinsecus agentis a quo procedit, impossibile est quod dependeat à solo Deo, vel ab alio agente extrinsecò, cuius non est modus, quia iam variaretur essentialis dependentia, cum sit diuersum agens: sed essentialis dependentia variari non potest: ergo hæc liceant à Deo medijs causis secundis non possunt fieri à se solo: sed verbum mentis non est modus, neq; actio: ergo potest fieri à solo Deo.

Ad hoc argumentum respondetur distinguendo antecedens, quod si id quod dependet à secunda causa dependet ab illa essentialiter, per connexionem essentialem, qualiter id quod est vitale dependet à principio vitæ, tunc non potest Deus se solo communicare illam rem intellectioem autem, seu verbum est huiusmodi & ita non potest fieri à solo Deo.

Sed contra hoc obijcies, quia ex eo dicimus modum non pendere ab agente media actione, quia per suam essentiam pendet:

det: sed per nos verbum mentis pendet per suam essentiam à principio vitali, ergo, vel in sua essentia includit talem dependentiam, quod est contra Aristotelem dependentiam ponentem in predicamento actionis, atque adeo non potest includi essentialiter in verbo, quod est qualitas, vel saltem sequitur, verbum esse modum, atque adeo sine media actione pendere à principio vitali, quod est contra id quod diximus dubio primo.